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中野市放課後子ども総合プラン推進事業運営委員会 次第 

 

 

 日時 令和２年 10月 27日（火）午後 3時 

 場所 中央公民館 205会議室 

 

 

１ 開会 

 

 

２ あいさつ 

 

 

３ 会長・副会長の互選について 

 

 

４ 会議事項 

 ⑴ 新型コロナウイルス感染症対策に伴う放課後児童クラブ、放課後子ども教室について 

 

 

 ⑵小学校統合に伴う放課後児童クラブについて 

 

 

 ⑶小学校統合に伴う放課後子ども教室について 

 

 

⑷令和３年度「放課後児童クラブ」について 

 

 

⑸令和３年度「放課後子ども教室」について 

 

 

 

５ その他 

 

 

 

６ 閉会 
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中野市放課後子ども総合プラン推進事業運営委員会委員名簿 

 

（令和４年 3月 31日まで） 

 区分 所属 役職 氏名 

1 

行政関係者 

教育委員会事務局 教育次長 小橋善行 

2 子ども部 部 長 小林由美 

3 

学校関係者 

校長会 豊井小学校 校長 芳原慶子 

4 教頭会 中野小学校 教頭 清水秀朗 

5 
放課後児童健全 

育成事業関係者 

学童保育やまびこクラ

ブ 
所長 湯本美雪 

6 
豊井放課後児童クラブ

保護者会 
会長 宮沢里沙 

7 

社会教育関係者 

社会教育委員 委員 土屋美佐子 

8 
青少年健全育成会 

連絡協議会 
地区会長 黒岩隆 

9 児童福祉関係者 民生児童委員協議会 
主任児童委員部会 

副部会長 
片所年子 

10 ＰＴＡ関係者 ＰＴＡ連合会 
豊井小学校 

ＰＴＡ副会長 
神田いずみ 

11 地域住民 
ボランティア 

連絡協議会 
副会長 斉藤文子 

 

 

 

事務局 子ども部子育て課青少年未来係 電話 22-2111（内線 357） 

子育て課長 神田幸一 

青少年未来係長 小髙恵利子 

青少年未来係 遠藤明子 

子どもセンター所長 嶋田伸次 
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   中野市放課後子ども総合プラン推進事業実施要領  

１ 趣旨・目的         

共働き家庭等の「小１の壁」を打破するとともに、次代を担う人材を育成するため、すべて

の児童が放課後等を安心・安全に過ごし、多様な体験・活動を行うことができるよう、一体的

あるいは連携して放課後児童クラブ及び放課後子ども教室を実施するために計画的な整備等

を進める。         

２ 事業内容         

この要領において、次の事業を放課後子ども総合プラン推進事業とする。 

(1) 放課後子ども教室推進事業      

(2) 放課後児童健全育成事業等       

３ 運営委員会         

(1) 放課後子ども総合プラン推進事業の運営方法等を検討する運営委員会を設置する。 

(2) 検討内容は、事業計画の策定、安全管理方策、広報活動方策、ボランティア等の地 

域の協力者の人材確保方策、活動プログラムの企画、事業実施後の検証・評価等とする。 

(3)  運営委員会は、委員 12名以内で組織し、次に掲げる者のうちから市長が委嘱または 

任命する。         

① 行政関係者         

② 学校関係者         

③ 放課後児童健全育成事業関係者        

④ 社会教育関係者         

⑤ 児童福祉関係者         

⑥ PTA関係者         

⑦ 地域住民         

(4)  委員の任期は、２年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。 

４  会長等       

(1)  委員会に会長、副会長を置き、委員が互選する。     

(2) 会長は、会務を総理する。        

(3) 副会長は、会長を補佐し、会長事故あるときは、その職務を代行する。  

５  会議         

運営委員会は、会長が必要に応じ招集し、会議の議長となる。    

６  委員会の事務局         

委員会の事務局を子ども部子育て課におく。      

７  事業の実施方法         

各事業の実施については、別に定める。       

８ この要領に定めるもののほか、委員会について必要な事項は、委員長が委員会に諮って別に

定める。         

この要領は、平成 27年４月 1日から施行する。     

平成 30年 10月１日 この要領の一部を改正して施行する。 
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１ 小学校臨時休業に伴う児童クラブの対応 

・市内小学校 Ｒ2.3.2～春休み明けまで臨時休業 

       Ｒ2.4.13～Ｒ2.5.31 まで臨時休業（5 月中旬以降分散登校あり） 

・児童クラブは、国の方針もあり、消毒などの感染リスクを下げる取り組みを徹底しなが

ら、小学校臨時休業中も開所し対応 

・集団生活となることから、可能な限り自宅等で過ごし利用を控えるように通知 

・政府の緊急事態宣言期間は、可能な限り利用の自粛していただくよう通知 

 

■小学校臨時休業期間の児童クラブ利用状況   

各月平均利用人数（上段…令和２年 下段カッコ内…令和元年） 

クラブ名 小学校区域 ３月 4 月 5 月 

中野児童センター 

放課後児童クラブ 
中野小 

34.6 

（45.8） 

44.1 

（61.9） 

30.7 

（73.4） 

中野放課後児童クラブ 中野小 
18.3 

（31.4） 

25.4 

（47.0） 

21.4 

（50.1） 

学童保育やまびこクラブ 中野小 
8.8 

（11.0） 

8.4 

（12.5） 

5.5 

（11.0） 

日野放課後児童クラブ 日野小 
7.0 

（7.3） 

5.6 

（9.3） 

4.8 

（13.3） 

延徳放課後児童クラブ 延徳小 
13.8 

（27.8） 

15.9 

（28.6） 

15.1 

（34.0） 

平野児童センター 

放課後児童クラブ 
平野小 

18.3 

（28.7） 

24.5 

（37.6） 

20.4 

（37.6） 

平野放課後児童クラブ 平野小 
19.9 

（24.8） 

24.5 

（35.2） 

18.7 

（37.1） 

高丘放課後児童クラブ 高丘小 
18.2 

（24.1） 

24.2 

（31.0） 

17.2 

（33.5） 

長丘放課後児童クラブ 高社小 
8.0 

（13.9） 

9.2 

（15.6） 

8.4 

（28.4） 

平岡放課後児童クラブ 高社小 
20.4 

（32.9） 

20.7 

（49.3） 

15.9 

（59.5） 

科野放課後児童クラブ 高社小 
11.6 

（14.4） 

13.0 

（16.3） 

10.0 

（18.8） 

会議事項 （１） 新型コロナウイルス感染症に伴う放課後児童クラブ、 

放課後子ども教室について 
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倭放課後児童クラブ 高社小 
4.3 

（10.3） 

4.1 

（12.2） 

0.3 

（13.0） 

豊井放課後児童クラブ 豊井小 
4.5 

（20.0） 

7.0 

（25.1） 

3.6 

（27.2） 

永田放課後児童クラブ 永田小 
3.0 

（4.8） 

0.9 

（7.1） 

0.3 

（7.5） 

   全  体 ― 
192.7 

（340.4） 

227.5 

（388.7） 

172.4 

（444.4） 

 

■保護者等の声 

・共働きで仕事が休めなかったので、児童クラブに預けられてありがたかった。 

 （医療従事者、販売業、きのこや勤務など） 

・国では補償があるとかニュースで言っているが、仕事先でも人数がギリギリなので、 

休みづらく（現実休めない）児童クラブがやっていて、良かった。 

・児童クラブは集団生活になるため、保護者の理解も得られ、自粛してくれる家庭も多数 

あった。（低学年は祖父母にみてもらえる事例が多い。） 

・子どもが留守番できるようになり、成長を感じた。 

 

■今後の対応 

・手や施設の消毒、換気の徹底 

・おやつや昼食時に対面にならないように机の配置を工夫（仕切りの活用） 

・マスクの着用（熱中症などを配慮しながら） 

・季節を問わず施設の部屋を児童が利用できるようエアコンを完備（密集を防ぐため） 

 

2 小学校臨時休業に伴う子ども教室の対応状況 

学校名 参加学年 
曜

日 

当初開始 

予定日 開始日 活動時間 
参加児童数 

(9/末現在) 

当初開

催予定

回数 

開催回数

(予定) 

日野小 1 年～6 年 木 ５月 21 日 7 月 2 日 3:20~4:35 28 24 22 

延徳小 1 年～6 年 金 ６月１日 7 月 3 日 3:10~4:45 55 27 24 

高丘小 4 年～6 年 月 ６月 22 日 6 月 29 日 4:00~5:05 17 24 24 

豊井小 1 年～6 年 水 ６月10日 7 月 1 日 3:20~4:30 33 28 24 

永田小 1 年～6 年  火 ６月９日 6 月 30 日 3:25~4:45 5 29 22 

 

■今後の対応 

・手や遊具の消毒、換気の徹底 

・接触を減らすなどの遊びの内容を工夫 
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１ 北部地区小学校放課後児童クラブの基本的な考え方 

2 現在の開設場所等 

へ   

 

 

 

■ 児童が安心・安全に過ごせる場所であることが第一であり、小学校統合に合わせ、学校

内又は近くに放課後児童クラブも統合することが望ましいのですが、高社小学校には放課

後児童クラブを運営できる規模の空き教室がないこと、現在の平岡放課後児童クラブも利

用人数が多いことから、現状の施設では統合して運営することが難しい状況です。 

■ 当面は、各地区にある放課後児童クラブを継続して運営し、令和４年４月から高社小学

校近隣で統合した放課後児童クラブが開所する予定です。 

 

 

 

■ 自由に放課後児童クラブを選べる選択制ではなく、今まで通り住所別での利用となります。 

名称 住所 利用する児童の 

範囲 

定員 ９月末 

登録児童数 

（平日平均利用数）  

令和元年度 

登録児童 

(平日平均利用数） 

平岡放課後児童 

クラブ 
金井 57-3 

旧平岡小学校区域 

の児童 

＜※78＞ 

60 

102 

（31） 

111 

（57） 

長丘放課後児童 

クラブ 
壁田 1610-8 

旧長丘小学校区域 

の児童 
30 

34 

（23） 

32 

（25） 

科野放課後児童 

クラブ 
赤岩 500 

旧科野小学校区域 

の児童 
40 

29 

（17） 

32 

（21） 

倭放課後児童 

クラブ 
田上 350-1 

旧倭小学校区域 

の児童 
30 

29 

（4） 

33 

（16） 

合  計    160 
194 

（75） 

208 

（119） 

※＜ ＞は、隣接する消防センターの利用も含めた場合 

                

■ 下校時の児童クラブまでの通所方法 

名称 通所方法 下車するバス停 備考 

平岡放課後児童クラブ 徒歩    ― 高社小学校隣接地 

長丘放課後児童クラブ スクールバス 旧長丘小学校  

科野放課後児童クラブ スクールバス ＪＡ科野支所 

越区児童は、登校時は徒歩、放課

後児童クラブ利用日のみスクール

バス乗車 

倭放課後児童クラブ スクールバス 田上  

会議事項 （２） 小学校統合に伴う放課後児童クラブについて 
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4 豊田地域小学校放課後児童クラブの基本的な考え方 

3 北部地区放課後児童クラブの今後の予定     

 

⑴今後の予定 

R２.10 月  未来工房解体（高水福祉会） 

  R３.５月頃  北部地区放課後児童クラブ 着工 

  R３.12 月   北部地区放課後児童クラブ 竣工 

 R４. ４月   北部地区放課後児童クラブ 開所 ⇒位置図、参考図面 1 

 

     

 ⑵令和4年度（仮称）高社放課後児童クラブの計画                 （人） 

名称（仮称） 住所 利用する児童の範囲 定員 

高社放課後児童クラブ 金井 57-3 高社小学校区域の児童 160 

※名称については、高社小学校区内の児童が利用するので、小学校の名称と統一する方針で

す。（現在ある放課後児童クラブ（13 施設）はすべて小学校名と統一されている。） 

※愛称については、募集するかどうか、今後、各児童クラブ（長丘、平岡、科野、倭）運営

委員会で協議していきたい。 

 

 

 

■ 児童が安心・安全に過ごせる場所であることが第一であり、令和３年4月の豊田小学

校開校に合わせ、豊井・永田放課後児童クラブも統合し、令和3年4月から豊田小学校

１階多目的ホールでの運営となります。  

 

5 現在の開設場所等 

                                   （人） 

名称 場所 
利用する児童の 

範囲 
定員 

9 月末 

登録児童数 

（平日平均

利用数）  

令和元年度 

登録児童 

(平日平均利

用数） 

豊井放課後児童 

クラブ 
豊井小学校内 

豊井小学校区域 

の児童 
35 

47 

（14） 

59 

（28） 

永田放課後児童 

クラブ 
永田小学校内 

永田小学校区域 

の児童 
35 

12 

（3） 

15 

（7） 

 合  計   70 
59 

（17） 

74 

（35） 
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６ 令和３年度（仮称）豊田放課後児童クラブの計画  ⇒参考図面２ 

         （人）  

名称（仮称） 場所 利用する児童の範囲 定員 

豊田放課後児童クラブ 
豊田小学校多目

的ホール 
豊田小学校区域の児童 60 

※名称については、豊田小学校区内の児童が利用するので、小学校の名称と統一する方針で

す。（現在ある放課後児童クラブ（13 施設）はすべて小学校名と統一されている。） 

※愛称については、募集するかどうか、今年度の各児童クラブ（豊井、永田）運営委員会で

協議していきたい。 

 

   

 

  

 

１ 令和 2 年度 各校の活動状況 

学校名 参加学年 
曜

日 
開始予定日 会 場 活動時間 

参加児童数 

(9/末現在) 

スタッ

フ人数 

開催回数

(予定) 

日野小 1 年～6 年 木 7 月 2 日 体育館 3:20~4:35 28 3 22 

延徳小 1 年～6 年 金 7 月 3 日 体育館 3:10~4:45 55 7 24 

高丘小 4 年～6 年 月 6 月 29 日 体育館 4:00~5:05 17 4 24 

豊井小 1 年～6 年 水 7 月 1 日 体育館 3:20~4:30 33 ４ 24 

永田小 1 年～6 年  火 6 月 30 日 体育館 3:25~4:45 5 ２ 22 

＊帰宅の安全のため、冬期間(11 月~2 月)は時間を短縮します。 

＊学校によって冬期間は、参加学年が変更になります 

 ＊延徳小は、２部制で実施しています。 

 

２ 活動内容 

・軽いスポーツやレクリエーション活動     

・自主的で自由な遊び 

・地域の方とのふれあいや一緒に体験する活動  

・昔の遊びや学びあい活動など 

 ＊さまざまなあそびや体験をとおして成長できるように、子どもたちが集団で遊ぶ場と機

会・活躍できる場をつくり、子どもの活動を支援する。 

 

３ 豊田小学校の計画 

 ・豊井小学校、永田小学校ともに現在、放課後子ども教室を実施しており、多数の児童が

参加している。異年齢・地域の方との交流を体験し、参加している児童は大変楽しみ

にしている。このような状況を踏まえ、子育て課としては、放課後子ども教室を小学
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校統合と同時の令和 3 年度から事業として実施したいと考えています。小学校統合後、

体育館が利用できるか、施設上の課題もあり、今後も小学校と協議を進めていきます。 

 

4 高社小学校の計画 

 ・小学校統合前の平岡小学校、長丘小学校、科野小学校、倭小学校では、放課後子ども教

室を実施していました。 

 

・小学校統合により参加人数が多くなることが見込まれ、100 人を超える体育館での活

動は危険を伴うことや、見守りをするスタッフの人数も確保できないため、令和２年度

から当面の間は実施しないことしました。 

（中野小学校及び平野小学校での活動も、上記と同様の理由で例年通り実施していない。） 

 

 ・放課後に子どもたちの安全で健やかな居場所づくりを推進するため、すべての小学校区

で放課後子ども教室を実施することが望ましいことから、学年別に曜日を変更するのは

どうか、遊び方等の工夫で危険から回避できないか等検討していき、高社小学校とも協

議をし、理解を得ていきたい。 

 

 ・高社小学校との協議で高社小学校の合意を得ることができれば、放課後子ども教室を令

和 4 年度から実施したいと考えています。(北部地区放課後児童クラブが統合し開所予

定であるため、下校の問題も解決するため。) 

 

 

 

メモ 
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１ 令和２年度 各クラブの状況（暫定版） 

クラブ名 小学校区域 形態 
9 月末 

登録人数 

9/1 現在 

児童数 
登録率 

中野児童センター 

放課後児童クラブ 
中野小 直営 160 

825 38% 中野放課後児童クラブ 中野小 直営 122 

学童保育やまびこクラブ 中野小 委託 31 

日野放課後児童クラブ 日野小 直営 25 66 38% 

延徳放課後児童クラブ 延徳小 直営 63 140 45% 

平野児童センター 

放課後児童クラブ 
平野小 直営 104 

496 40% 

平野放課後児童クラブ 平野小 直営 92 

高丘放課後児童クラブ 高丘小 直営 78 146 53% 

長丘放課後児童クラブ 長丘小 直営 34 

401 48% 

平岡放課後児童クラブ 平岡小 直営 102 

科野放課後児童クラブ 科野小 直営 29 

倭放課後児童クラブ 倭小 直営 29 

豊井放課後児童クラブ 豊井小 直営 47 94 50% 

永田放課後児童クラブ 永田小 直営 12 41 29% 

全体 928 2,209 42% 

 

２ 来年度の方針 

⑴  豊井小学校と永田小学校の統合に伴い児童クラブも統合するため、市内 13 クラブで実施

する。 

 ⑵  休日及び使用時間は、中野市放課後児童クラブ管理規則による。 

・平日（下校時～18：00）、休校時（8：00～18：00）とし、18：30 までは延長可能  

・休日は、日曜日、国民の祝日、12/29～1/3、その他市長が必要と認めた日 

   （委託しているやまびこクラブは別枠） 

 

会議事項 （４） 令和 3 年度「放課後児童クラブ」について 
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３ 今後の課題 

 ⑴ 市民の声 

 （平成 30 年度 中野市子ども・子育て支援事業計画策定に係るニーズ調査から抜粋） 

 ・児童クラブの部屋が狭いので広くしてほしい 

 ・児童クラブの時間を延ばしてほしい 

 ・利用料を払ってもいいので、利用可能時間の拡大をしてほしい 

 

 ⑵ 各放課後児童クラブ運営委員からの声 

 （令和２年２月に開催した各放課後児童クラブ運営委員会から抜粋） 

 ・子どもが楽しく通所しているので、ありがたい。 

 ・配慮を必要とする児童について、学校や関係部署との連携を今後も継続してほしい。 

 ・児童クラブは夏休みも利用するためエアコンなどの施設整備の充実をお願いしたい。 

   

 

 

 

 

 

１ 活動内容 

 軽いスポーツやレクリエーション活動 

 自主的で自由な遊び 

 地域の方とのふれあいや一緒に体験する活動 

 昔の遊びや学びあい活動など 

 ＊さまざまなあそびや体験をとおして成長できるように、子どもたちが集団で遊ぶ場と機会・

活躍できる場をつくり、子どもの活動を支援する。 

 

２ 来年度の方針 

⑴ 中野小、平野小、高社小の活動は、放課後子ども教室については、統合により参加人数が

多くなることが見込まれ、100 人を超える体育館での活動は危険を伴うことや、見守りを

するスタッフの人数も確保できないため、今年度同様、実施しない。 

⑵ その他の小学校については、例年同様実施する。（豊田小学校については協議中。）  

 

3 今後の課題 

 ⑴ 放課後に子どもたちの安全で健やかな居場所づくりを推進するため、すべての小学校区で

放課後子ども教室を実施することが望ましいことから、学年別に曜日を変更するのはどうか、

遊び方等の工夫で危険から回避できないか等検討していく。 

 ⑵ 地域のボランティア（スタッフ）が不足しているため、人材確保に努める。 

 

 

会議事項 （５） 令和 3 年度「放課後子ども教室」について 



- 12 - 

 

 

 

 

 

１ 今後の予定 

 ・令和 2 年度放課後子ども総合プラン推進事業の事業報告及び来年度の具体的な事業計画に

ついては、次回の会議でお示しします。 

 ・開催時期は、令和 3 年２月頃を予定しています。 
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